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Abstrakt

Název:

Analýza statické pevnosti samosvorných uzlů používaných ve vojenském lezení.

Cíl:

Zjištění pevnosti vybraných uzlů při statickém zatížení na nízko průtažných lanech.

Metody:

Tato bakalářská práce popisuje laboratorní experiment, díky kterému byl zjištěn

vliv samosvorných uzlů na pevnost pomocné Reep šňůry navázané na nízko-průtažné

lano při statickém zatížení. Pro analýzu byla vybrána 6mm Reep šňůra a 10,5mm lano a

samosvorné uzly používané v technikách vojenského lezení. Testování probíhalo na

vertikálním zkušebním zařízení. Každý z vybraných uzlů byl podroben deseti pokusům.

Jednotlivé uzly byly mezi sebou porovnány z několika hledisek, a to prvního prokluzu,

délky prokluzu, maximální pevnosti, poklesu nominální pevnosti a bodu selhání.

Výsledky:

Nejvyšší průměrné hodnoty prvního prokluzu a maximální pevnosti dosahoval

Vánočkový prusík. Nejnižší hodnota délky prokluzu byla naměřena u samosvorného uzlu

Blake. U Blakeova uzlu v porovnání s ostatními z vybraných uzlů byl zjištěn nejnižší

pokles nominální pevnosti a to o 14 %, naopak nejvyšší pokles nominální pevnosti je u

Vánočkového prusíku. Pomocná Reep šňůra selhala v 81 % všech pokusů.

Klíčová slova:

vojenské lezení, samosvorný uzel, pevnost uzlu, prokluz, bod selhání, nominální

pevnost

Abstract

Title:

Analysis of static strength of friction knots used in military climbing.

Objectives:

Strength determination of selected knots on static ropes under static load.

Methods:

This bachelor thesis shows a laboratory experiment, where the influence of friction

knots on the strength of the Reep cord tied to a static rope under static load was

determined. For the purposes, a 6mm Reep cord and 10.5mm rope and friction knots used

in military climbing techniques were selected. The experiment was run on a vertical test

rig. Each of the selected knots was tested 10 times. Every knot was compared among the

others in the first slip, slip length, maximum strength, nominal strength drop and the point

of failure.

Results:

The highest average values of the first slip and the maximum strength were

achieved by the Twist prusik. The lowest value of the slip length was measured at the

Blake friction knot. Compared to other of the selected knots, the lowest decrease in

nominal strength by 14 % was found on the Blake knot, while the highest decrease in

nominal strength is found in the Twist prusik. The Reep Cord failed in 81 % of all

attempts.

Keywords:

military climbing, friction knot, knot strength, slip, point of failure, nominal

strength
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ÚVOD

Během studia vojenského oboru při FTVS byl autor této práce seznámen

s problematikou uzlů a uzlování používaných ve vojenském lezení. Pochopil tak, jak je

důležité znát nejen správné postupy vázání jednotlivých uzlů, ale i umět zvolit správný

typ pro určitou činnost a dokázat vybrat i lano či šňůry z vhodného materiálu. Z tohoto

důvodu se rozhodl směrovat závěrečnou bakalářskou práci tímto směrem. Začal si také

uvědomovat přímou souvislost mezi bezpečností lezce a správnou volbou a uvázáním

uzlu.

Vojenské lezení je příprava vojáků pro pohyb na skalních a v horských terénech za

použití jakýchkoli dostupných prostředků. Spočívá ve využití technik lezení, překonání

umělých a přírodních překážek vojáky za účelem získání taktické výhody.

Bakalářská práce se bude zabývat analýzou pevnosti samosvorných uzlů

používaných ve vojenském lezení. Je možné nalézt řadu prací na téma uzly, uzlování a

testování jejich pevnosti, ale pevností vybraných samosvorných uzlů pro tuto práci a

jejich vzájemným porovnáním se mnoho z nich nezabývá. Většina z nich je zaměřena na

porovnání rozdílných typů lan se stejným samosvorným uzlem. Výsledky mohou být

použity jak pro vojenské účely, tak i pro veškeré záchranné složky či horolezce.

Závěrečná práce bude rozdělena na teoretická východiska a empirickou část,

z nichž se každá bude dělit na několik kapitol a podkapitol. První kapitola bude zaměřena

na vojenské lezení a jeho počátky, vybavení a techniky využívající samosvorné uzly. Část

druhá se bude zabývat technologickými postupy výroby a také materiály používanými k

výrobě lan určených pro práce ve výškách i horolezeckých. Také se bude zabývat jeho

konstrukcí a použitím v různých oborech. Důležité také budou pomocné Reep šňůry,

které budou nedílnou součástí experimentu. Třetí kapitola bude zpracovávat problematiku

uzlů, jejich historii, terminologii a pevnost. Dále bude obsahovat popis jednotlivých uzlů

vybraných pro experiment a postup jejich vázání. Ve čtvrté části bude práce zaměřena na

zjištění pevnosti vybraných samosvorných uzlů při statickém zatížení a na úkoly s tím

spojenými. Další část se bude věnovat metodice výzkumu. Budou zde zmíněny výzkumné

metody, výzkumný soubor a design měření. Na závěr budou prezentovány výsledky.
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Práce si stanovila několik cílů zaměřených na zjištění kvality samosvorných uzlů

používaných ve vojenském lezení a jejich vzájemné porovnání. Zjištěné výsledky ukážou

hodnoty, ve kterých dojde k prvnímu prokluzu, hodnoty maximální pevnosti, porovnání

nominálních poklesů a bodů selhání. Díky těmto zjištěním si bude lezec moci zvolit

vhodný samosvorný uzel dle plánovaného zatížení.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1 VOJENSKÉ LEZENÍ

Jednou z oblastí speciální tělesné přípravy je vojenské lezení (viz Obrázek 1).

Věnuje se vysoce odborným a rizikovým činnostem vojenských profesionálů. Vojenské

lezení se řadí do užitých forem horolezectví, které využívá horolezecké techniky a

prostředky k provedení činností nad volnou hloubkou a ve výšce u armádních,

záchranných a policejních složek. Cílem je příprava k pohybu v členitém terénu jako je

skalnatý, horský a zledovatělý. (NVMO, 2011; Michalička a kol., 2019)

Obrázek 1 Systém služební tělesné výchovy (Michalička a kol., 2019)

1.1 Počátky vojenského lezení

Barták a kol. (2012) uvádí, že počátky horolezectví sloužící k vojenským účelům

sahají již do vlády Alexandra Velikého, kdy jeho armáda dokázala rychle přecházet

náročné horské terény. Dle Belici (2014) také horské jednotky prvorepublikové

Československé armády lezení nevyužívaly pro cílenou lezeckou činnost, ale spíš pro

zvýšení efektivity při přesunech mužstva. Kromě lanových technik využívaných ženisty

a výsadkáři Československé armády, lze datovat počátky vojenského lezení v rámci

vojenské tělovýchovy v rezortu Ministerstva obrany v průběhu devadesátých let, což

Michalička a kol. (2019) upřesňuje na rok 1995. Armáda si uvědomila, že v rámci

komplexní přípravy jednotek připravujících se na zahraniční operace, jednotek

účastnících se výcviků s dalšími složkami dnešního integrovaného záchranného systému
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a zásahy armády při záchranných pracích při záplavách nebo živelných pohromách je

lezení důležité. Vzor byl v zahraničních armádách, které lezecké techniky již využívali.

Základem pro vznik vojenského lezení byly zkušenosti z volnočasových aktivit

příslušníků sportovního lezení a jeskyňářství. V roce 1999 vznikl na základě

RMO č. 14/1999 systém speciální tělesné přípravy jehož součástí byl i systém lezecké

přípravy, upravující výcvik vojáků a žáků vojenských škol ve speciální tělesné

přípravě (STP). Ta jako součást služební tělesné výchovy má připravit příslušníky AČR

na úkony, které jsou součástí jejich vojenské odbornosti a fyzicky i psychicky zocelit.

Později dne 4. dubna 2011 vešel v platnost normativní výnos Ministerstva obrany

NVMO č. 12/2011 Služební tělesná výchova v resortu Ministerstva obrany, který

nahradil RMO č. 14/1999. (Belica, 2014)

V dubnu 2010 vešla v platnost „Speciální tělesná příprava zkušební řády,

programy instruktorských kurzů a profesní minimum“ (Pub – 71-84-01), která

v obecnější rovině stanovila formy výcviku. Na tuto publikaci navazuje

Michalička a kol. (2019) prozatím nejaktuálnější publikací „STP Vojenské

lezeni (Pub 71-84-06)“

1.2 Vybavení pro vojenské lezení

Lezecké vybavení se dá rozdělit na kovový, textilní a další materiál. Důležitým

prvkem kovových materiálů jsou různé typy karabin (typ H a B s pojistkou zámku a jiné),

[…]


lano. Reep šňůra selhávala v 81 % dříve než lano, a tím tedy byla potvrzena. Při dvou

měřeních Vánočkového prusíku selhal oplet lana a jednou se přetrhlo celé lano v místě

ukotvení ke zkušebnímu stroji. Pak ještě jednou selhal oplet lana během měření dvojitého

Prusíkova uzlu v místě těsně nad samosvorným uzlem, a to je celkem 6 %, kdy selhalo

lano. Ve zbylých 13 % k selhání nedošlo z důvodu dosažení maximálního rozsahu délky

zkušebního stroje.

Během měření byly zaznamenávány včetně vyhodnocených hodnot i hodnoty, kdy

a při jakém zatížení docházelo k selhání samosvorného systému. Tyto hodnoty záviseli

na tom, jaké maximální pevnosti bylo dosaženo a jak dlouho zatížení trvalo, a proto pro

tuto práci nejsou vypovídající a nebyly vyhodnocovány.

Pro další měření by bylo vhodné mít k dispozici větší počet karabin, potřebných

ke zkoušce pevnosti Vánočkového prusíku. V případě tohoto pokusu byla zajištěna pouze

jedna karabina s minimální pevností 30 kN. Vycházelo se totiž z předpokladu, že tato

karabina zatížení vydrží. Při osmém pokusu karabina náhle selhala aniž by bylo při

některém z pokusu dosaženo maximální pevnosti karabiny.

Vhodným navázáním na tuto bakalářskou práci by mohlo být další měření těchto

vybraných samosvorných uzlů používaných ve vojenském lezení na dynamické lano při

dynamickém zatížení a získání tak dalších hodnot využitelných pro vojenské lezení.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat statickou pevnost samosvorných uzlů

používaných ve vojenském lezení, což byly dvojitý a trojitý Prusíkův uzel, Blake, Distel

a Vánočkový prusík. Tento cíl se podařilo realizovat dle stanovené metodiky. Data byla

nashromážděna vlastním měřením autora. Ten získal partnera pro tento experiment ve

společnosti Lanex a.s., která v Bolaticích disponuje testovacím prostorem s trhacím

zařízením a dodala materiál a odborný technický dohled. K dispozici bylo nízko-průtažné

lano Tendon static 10,5 mm z polyamidu a pomocná šňůra Tendon Reep 6 mm též

z polyamidu. Tento materiál byl vybrán, protože je využíván AČR. Práce měla stanovené

tři hypotézy, které byly vyhodnoceny v diskuzi.

Teoretická část práce byla zaměřena na seznámení se s problematikou vojenského

lezení, podrobným popisem lan a uzlů využitých pro účely této práce. V empirické části

byla testováním statické pevnosti samosvorných uzlů získána data prvního prokluzu

samosvorného uzlu po laně, celkové délky prokluzů, maximální pevnost, bod selhání a

pokles nominální pevnosti systému. Hodnoty jednotlivých samosvorných uzlů byly

porovnány mezi sebou a vyhodnoceny.

Došlo se k závěru, že trojitý Prusíkův uzel není pevnější minimálně o 1/3 než

dvojitý Prusík. To vyvrací první stanovenou hypotézu. Na základě získaných hodnot se

jako nejpevnější samosvorný uzel prokázal Vánočkový prusík. Měl nejvyšší naměřenou

průměrnou hodnotu 6,6 kN, kdy docházelo k prvnímu prokluzu i nejvyšší hodnotu

maximální pevnosti, a to 20,4 kN. Tím se potvrdila druhá hypotéza. Pomocná Reep šňůra

selhala v 81 % všech pokusů, a tím byla potvrzena třetí hypotéza. Hodnoty nominálních

poklesů se pohybovaly mezi 40 a 49 %, až na uzel Blake, který dosáhl výrazně nižšího

poklesu a to pouze o 16%.

Další výzkumy týkající se pevnosti samosvorných uzlů by mohly směřovat ke

zkoumání dynamické pevnosti samosvorných uzlů navázaných na dynamickém laně.

Uvedené výsledky této práce mohou využít všichni, kteří se zabývají lezením.

Mohou se seznámit s problematikou samosvorných uzlů, udělat si představu, o tom jak

vybrané samosvorné uzly snižují nominální pevnost či při jakém zatížení začnou

prokluzovat.
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(ČSN EN 1891:

2000 and UIAA 107)
Požadavek normy Parametry lana

Průměr lana
min. 8,5 mm

max. 16 mm
10,5 mm

Uzlovatelnost max. 1,2 -

Posuv opletu
max.

20 mm + 10 (D – 9 mm)
0 %

Prodloužení (50 – 150 kg) max. 5 % 3,4 %

Srážení nedefinováno 1,9 %

Hmotnost nedefinováno 72 %

Hmotnost opletu min. 44 % 65 %

Hmotnost jádra min. 35 % 35 %

Max. rázová síla
max. 6 kN

-

Min. počet pádů

- s osmičkovým uzlem

- šité oko

min. počet pádů 5

20

20

Min. počet pádů bez

zakončení: Typ A

22 kN působících

minimálně po dobu 3 min.

při trvalé síle

32kN

Min. pevnost s

osmičkovým uzlem

15 kN působících

minimálně po dobu 3 min.

při trvalé síle

18kN

Min. pevnost s šitým okem

15 kN kN působících

minimálně po dobu 3 min.

při trvalé síle

22kN

Příloha 1 Technické parametry lana (Tendon, 2020)

(ČSN EN 564: 2015

and UIAA 102)
Požadavek normy

Parametry

lana

Průměr
Mezní odchylka od průměru nesmí

být větší než +0,7/-0,2 mm
6 mm

Pevnost v přetrhu 7,2 kN 10 kN

Hmotnost nedefinováno 25 g/m

Příloha 2 Technické parametry Reep šňůry (Tendon, 2020)