Posudek bakalářské práce

Název: Analýza statické pevnosti samosvorných uzlů používaných ve vojenském lezení

Autor: Radek Telvák

Vedoucí práce: Mgr. Vladimír Michalička, Ph.D.

Oponent: doc. Jiří Baláš, Ph.D.

Autor se pustil do zajímavé experimentální práce s cíle posoudit pevnost samosvorných uzlů používaných ve vojenském lezení. Design práce je v zásadě proveden dobře a výsledky jsou využitelné v praxi. Škoda, že do práce nebyly zahrnuty dnes nejpoužívanější samosvorné uzly jako Machardův nebo Francouzský (Klemheist). Teorie je zaměřená spíše obecně k používaným materiálům a postupům při výrobě lan. Chybí zde informace (částečně v diskusní části), které by vedly čtenáře k pochopení problematiky pevnosti uzlů (mechanismy selhání). Na těchto informacích měl teprve stanovit autor své výzkumné otázky a hypotézy. Dovolím si tvrdit, že všechny jsou špatně formulované. Metodická část je zpracována dobře. Experiment lze podobně replikovat podle poskytnutých informací. Nedostatečně je vysvětlena část statistického zpracování, která se objevuje znovu a detailněji až ve výsledcích.

Výsledky jsou zpracovány přehledně. Oceňuji krabicové grafy, které mi přijdou všeříkající. Moc nerozumím zařazení párového srovnání, které se obvykle realizuje teprve tehdy, pokud jsou shledány rozdíly při použití jednofaktorové ANOVY. Zde by stačilo použít svorky/ symboly v krabicovém grafu. Nicméně na úrovni bc práce je použití těchto statistických metod nadstandardní.

Nejslabším článkem práce je diskuse. Zde by měl autor zarámovat problematiku do širšího kontextu, což se nepodařilo.

Práce považuji za velmi informativní a získané výsledky za cenné. Nicméně celkové zpracování a nepřesnosti v textu výrazně snižují kvalitu předložené závěrečné práce. Prosím o zodpovězení otázek v textu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci 2-3.

V Praze 24. 8. 2020

doc. Jiří Baláš, Ph.D.

Citace v textu – tečka se píše až za citací

Obr. 3 zdroj

Str. 20 „Standartním“

Str. 23 u PAD se obvykle udává bod tání mezi 220-260°C a u aramidů pře 400°C

Str. 32 Definice smyčky je protimluv. První věta si odporuje druhé.

Str. 34 Je „Vánočkový prusík“ vhodný název? Jak sám autor píše, „Prusíkův uzel“ je typ samosvorného uzlu pojmenovaný po vídeňském lezci. Nebylo by vhodnější použít termín „vánočka“, „vánočkový uzel“ nebo „vánočkový samosvorný uzel“?

Obr. 13 „Vánočkový prusík“ není uvázán správně. Nejbližší pramen ke karabině je veden jinak než první dva. Karabina je dále zapnutá přes uzel. Někde je uváděno, že „vánočka“ začíná dvěma závitů kolem nosného lana.

Str. 35 „nevodné“

str. 36 „Uzel většinou snižuje nominální pevnost lana až o polovinu a více (viz Obrázek 15).“ Autor cituje sekundární zdroj (možná i terciární). Hodnoty uváděné v tabulce se budou lišit od reality na základě použitých lan, vnějších podmínek,.... Jaká je chyba odhadu uváděné pevnosti?

Chybí stanovení výzkumného problému. Proč je nutné sledovat pevnost vybraných uzlů.

Nerozumím výzkumné otázce č. 3“

- Průběh chování samosvorného uzlu při statickém zatížení je lineární?
Může ji autor vysvětlit?

Na základě čeho byly definovány hypotézy?

Obr. 16 -17 zdroj?

Str. 46 obr. 23 Toto není dvojitý rybářský uzel

Str. 47. K čemu byla použita ANOVA?

Str. 49 Výsledky – celá tato strana patří do metodiky

Str. 52 „pomocné šňůru“

Tabulka 8, 9. Co udává v tomto případě standardní chyba? Ne standardní. Popis tabulek je nedostatečný.

Diskuze

Část „Jiné metody...“ patří do teorie. Není zde naznačen vztah k aktuální práci

Jaké tedy byly výsledky práce australských kolegů?

Formulace druhé hypotézy a její ověřování je napadnutelné, neboť je použit různý počet pramenů a ve výsledcích je hodnoceno selhání systému a ne uzlu.

Na základě čeho autor stanovil hodnotu 80 % jako kritérium třetí hypotézy?

Závěr

První polovina textu je zbytečná. Opakují se informace z diskuze a metodiky.